
REPt:IlLIKA E KOSOVIts - pL:nYJi,,'IIIKA KOCOIlO - REPUIlLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CYlI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 8 korrik 2013 
Nr. Ref.:RK446/13 

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI 09/12 

Parashtruesi 

Lavderije Telaku 

Kerkese per vleresimin e Kushtetutshmerise se Aktvendimit Rev.I. 

nr.481/2009 te 18 tetorit 2011 dhe 


Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Repuhlikes se Kosoves Ac.nr 79/2011 

te 24 nentorit 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar, 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Alia Rama-Hajrizi gjyqtare 



Parashtruesja e Kerkeses 

1. 	 Parashtruese e eshte . Lavderie e metejme: 
Parashtruesja), me vendbanim perhershem 

Vendimi gjyqesor i kontestuar 

2. 	 Vendimet e kontestuar eshte: Aktvendimi nr. i 18 tetorit 
2011 i Gjykates Supreme te se (ne e 
Gjykata Supreme), dhe Aktgjykimi Ac.nr. 79/2011 i 24 nentorit 2011 i 
Supreme. 

Objekti i 

i <;eshtjes 	 parashtruar vleresimi i kushtetutshmerise 
Aktvendimit Rev.I. nr. 481/2009 tetorit 2011 dhe 

Aktgjykimit Gjykates Ac.nr. te kane te 
beje me familjar. Parashtruesja e e ketyre 
vendimeve shkelin drejtat e garantuara me Kushtetuten e Republikes 

(ne tekstin e metejme: Kushtetuta), pa permendur cHat 

juridike 

Neni i 	 neni 47 i4· 
te Republikes i 16 

tekstin e Ligji) RreguHi i 
Kushtetuese Republikes Kosoves (ne tekstin e 

Procedura Gjykate 

5. 	 Me 31 janar Gjykata Kushtuese kerkesen parashtruar 
parashtruesja dhe e regjistroi me nr. 09/12. 

Mel 2012, parashtruesja njoftuar regjistrimin e dhe i 
eshte dokumentacion plotesimin e kerkeses parashtruar. 

7. 	 Kryetari, me vendimin 09/12 Gjyqtar 
gjyqtarin Te dite, me vendimin KSH. 09/12, caktoi 
anetaret e Kolegjit te Ivan Cukalovic 
(kryesues), Gjyljeta Mushkolaj Isalami (anetare). 

8. 	 2 korrik Kryetari, me vendimin 09/12 
Shqyrtues te Ivan Cukalovic 
caktohet Gjyljeta Mushkolaj, 

Kushtetuese i perfundoj me 26 


u caktua te gjyqtares Iliriana 

mandati me 26 qershor 2012. 
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9. 	 Me 5 shtator 20 kerkuar dokumentacion 
lidhur me rastin e 

to. 	 Me 14 2012, dorezoi dokumentacionin e kerkuar nga 
Gjykata. 

11. 	 qershor Shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit 
Raportues i rekomandoi papranueshmerine e 

Permbledhja e fakteve 

12. 	 Parashtruesja e lidhur me 7 me z. nga 
Prizreni, nga kjo lidhje bashkeshortore, bashkeshortet femije. 

Per perkesqesimit te nn'"'T"H'U familjare, ne vitin filluan 
jetojne ndarazi. 

14· 	 nje date paspecifik'llar bashkeshorti i parashtrueses, A.T. padi 
shhlrorzim Gjykaten e Qarkut 

Procedura lidhur me Vendimin e Gjykates Supreme 

I.nr.481/20099, ne te cilen parashtruesja paraqitet paditese 


15. 	 15 mars 2007 Komunale ne Prizren 
C.nr.21/2007, me te cHin aprovoi e 
perfaqesuar nga ligjor. 

16. 	 pJeen Gjykata Komunale e 
aplikueses alimentacionit paguaJe 150 

secilinfomije ose ne total ne muaj, deri me daten 5 te c;do 
muaji filluar 19.01.2007' [",J "deri sa ligjore ne fuqi 
ose deri sa nuk ndryshohet ky aktgjykim" 

17. 	 nje date paspecifikuar ushtroi ne e Qarkut kunder 
Aktgjykimit C.nr.21/2007. 

Me 17 qershor Gjykata e Qarkut Prizren Aktgjykimin 
Ac.nr.241/2007, aprovoi ankesen e dhe ndryshoi Aktgjykimin 
C.nr.21/2001 Gjykates Komunale ne Prizren 

pjesen operative te Aktgjykimit, Gjykata e Qarkut theksoi se nga 
Prizreni obligohet kontribuoje mbajtjen e te mitur..." [. 
emer alimentacionit paguaje C per total 240 

deri me 5 te muaji, duke filluar kur ushtruar 
sa kushtet ligjore tejene sa nuk ndryshohet ky aktgjykim" 

20. 2008 	 Gjykaten Komunale Prizren 
mbrojtje emergjente kerkuar kjo gjykate urdheroje 

palen pergjegjese nga Prizreni paguaje qerane mujore pre 100 

parashtruesen" 
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21. 	 Me 30 2008, Gjykata Komunale Prizren Aktvendimin 
C.nr.86s/o7, duke aprovuar 	 e parashtrueses dhe leshoi urdher per 

orenOl''-O per palen e mbroojtur. 

22. 	 Ne pjesen operative te Aktvendimit Gjykata Komunale "urdheron te paditurin 
A.T. shume prej 100 C pales mbrojtur, duke 
filluar 12 dhjetori 2005... " .J urdheri mbrojtje emergjente hyn ne 
fuqi menjehere dhe ankesa tij nuk e pezullon ekzekutimin" 

23. 	 Me mars A.T. kundershtim kunder vendimit ekzekutimin 
e Aktvendimin C.nr.86S/07. 

Me 19 maj 2008, Gjykata Komunale nxorri vendimin 	 refuzuar 
kundershtimin e te ,",UL'U",,''-'',.U 

Me 1 dhjetor 2008, vendosur 	 paditurit A.T. qe 
ushtruar Aktvendimit te 	 ne C.nr.86s/07 
30 	 2008, Gjykata e nxorri Aktvendimin Ac.nr.l0s/08 duke 

vendimin e Gjykate Komunale dhe ktheu lenden gjykates shkalles se 
perseritje procedures dhe rigjykim. 

Ne arsyetimin e Aktvendimit Gjykata e Qarkut theksoi se 
vertetoi se gjendja faktuale nuk vleresuar drejte dhe 

shkaktuar zbatim gabueshem te drejtes materiale." 


27. Me 19 	maj Gjykata Komunale ne ne nje procedure perseritur 
Aktvendimin C.nr.874/2008, refuzuar kerkesen parashtrueses 

mbrotje emergjente. njejten kohe Gjykata Komunale kerkesen e 
parashtrueses te perdore per nje shtepuse ku kishin me 
pare, sa ishin te 

28. arsyetimin e Aktvendimit, Gjykata Komunale se "Gjykata e shkalles 
pare refouzon kerkesen e pales mbrojtllr te lshllar urdher 

mbrojtje emergjente, e Qarkut Prizren qershor 
nxjerre vendimin .541/2007 qe e obligon A. T. te alimentacionin 
prej C piir secilinfomije" "...bazllar vleresimin e gjykata nllk gjen 
ndonje arsye per leshuar urdher per mbrojtje me te ciUn do te 
detyronte te paditurin te paguaje qerane mlljore ..." 

paspecifikuar parashtruesja ankese Gjykaten e 
kunder Aktvendimit 874 Gjykates Komunale ne 

te pretenduara te te Df()CeIClUI 

30. 	 2 2009, e nxorri Aktvendimin 
Ac.nr.323/2009, refuzuar ankesen e pabazuar 
konfirmoi Aktvendimin C.nr.874/2008 te Komunale ne Prizren. 

31. Aktvendimin e saj, Gjykata e Qarkut se nuk qe 
ndonje shkelje procedures civile, edhe ne e 

parashtruesja nuk kishte specidikuar dispozitat qe pretendonte se jane shkelur. 
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sysh qii 
nga ndonjii burim tjetiir, nuk iishtii nii gjendje 

32. Ne date te paspecifikuar, ushtroi ne Gjykaten Supreme 
revizion te Aktvenditmit te se Qarkut Ae.nr.323/2009. 

Gjykata Supreme nxorri Aktvendimin 1. Nr. 848/2009, 
kerkesen e parashtrueses pabazuar. 

,no..'"...... '"34· arsyetimin e Aktvendimit te Gjykata theksoi se : 

«Gjykata e shkalliis sii pas administrimit nevojshme 

diigjimit piirfaqiisuesit Qendriis SociaIe 

veprimet e te paditurit piirbiinin nii familje iishtii 


2.1.j tii Rregullores sii UNMIK-ut 2003/12" 

[...J 

"Gjykata e shkalliis nii procedurii ankesiis ka konfinnuar 
faktike dhe qendrimin juridik gjykatiis se shkalliis 

reJuzuat si te ankesiin e mbrojtur konfirmoi 

gjykatiis sii 


Procedura lidhur me Aktgjykimin e Gjykates Supreme Ac. no. 
79/2011, ne te cilen parashtruesja paraqitet si e paditur 

3S· 9 qershor Gjykata e Qarkut ne 
C.nrAS/2011, eili e perfundoi martesen e 
shkurorezim. 

36. Ne Aktgjykimin e e Qarkut refuzoi e 	 per 
alimentacion prej 	 derisa per te shtepine e perbashket 

AT. apo urdheroje ate qirane mujore eshte shpallur e pabazuar. 

, Gjykata Supreme theksoi se "kiirkesa e 
paditiisi nuk ka shtiipi nii [ ... J"dhe 

nuk iishtii i puniisuar dhe aktualisht nuk tii 
paguajii nn,,,,nr'n 

nje date paspeeifikuar, parashtruesja 

kunder Aktgjykimit C.nrAS/2011 te Gjykates 


39. Gjykata Supreme nxorri Aktgjykimin qe e 
e parashtrueses te pabazuar dhe vertetoi Aktgjykimin 

Gjykates Qarkut ne 

40. 	 e saj, Gjykata Supreme «Gjykata e 
bazuar gjendjenfaktike ka zbatuar drejtii miinyrii plotii tii 
materiale, kur reJuzoi e tii piir banim shtiipinii e 

paditiisit apo af ti paguajii " [, ..] "Gjykata e Qarkut shqyrtuar 
gjitha fa kte t dhe ka gjetur se paditiisi nuk tii paguajii alimentacionn 
banimin, qii nuk i puniisuar dhe nuk realizon te ardhura nga burime 

provave 
Prizren, 

me A.T. me 

" 
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Pret4~llidilrnf~t e parashtrueses 

41. 	 Parashtruesja e kerkeses, pretendon 
me Kushtetute. Sidoqofte, 

Me tej, parashtruesja pohon se gjaye procedurave ne gjykatat e rregullta jane 
bere shkelje te dispozitave te Ligjit te kane te me e 
strehimit. 

Parashtruesja gjithashtu thekson e ish bashkeshOlti i saj e ka nga 
shtepia me vona e ka ate kthehet. 

e 	 Gjykata Kushtetuese: 

anuloje vendimet e kontestuara gjykatave rregullta dhe ti 
kerkesepadite ne padite e ushtruara" 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

45· qe te ne te gjykoje e 
vleresoje nese parashtruesja e kerkeses i ka 

pranueshmeri 
e 

46. 	 Ne kete Gjykata i referohet nenit (1) dhe 
percakton se: 

"1. Kushtetuese vendos vetem rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. ( ..J 

te shkeljet autoritetet publike te 7· 
te drejtave dhe 	 individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem 	 shteruar te gjitha mjetet juridike 
percaktuara me ligj." 

nenit Ligjit, thekson: 

"Parashtruesi i kel'keses ka qe ne e qartesoj 
se cilat drejta liri pretendon se i jane cenuar dhe eili 

eshte akti konkret i autoritetit publik eilin parashtruesi deshiron ta 
kontestoj". 

veren se 	 e ka theksuas se aktgjykimet dhe 
e gjykatave te rregullta kane shkelur Ligjin e Familjes, 

respektivisht dispozitat qe rregullojne 
parashtruesja nuk ka specifikuar se 
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48. 	 Gjykata Kushtetuese perserit qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te 
veproje si gjykate e apelit, apo gjykate e shkalles se katert lidhur me vendimet e 
nxjerra nga gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i 
interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, 
§ 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] e 1999-1). 

49. 	 Gjykata Kushtetuese mundet vetem te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne 
menyre te drejte, dhe nese procedurat ne pergjithesi te shikuara ne teresine e 
tyre, jane mbajtur ne menyre te tille saqe parashtruesi i kesaj kerkese te kete 
pasur gjykim te drejte (shih nder autoritete te tjera, Raporti i Komisionit 
Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin Edeards kunder Mbreterise se 
Bashkuar, Kerkesa nr. 13071/87 e miratuar me 10 korrik 1991). 

50. 	 Megjithate, pas shqyrtimit te dokumenteve te doezuara nga parashtruesja, 
Gjykata Kushtetuese nuk ka gjetur asnje indikacion qe procedurat para Gjykates 
Supreme ishin te padrejta apo te prekura nga arbitrariteti (shih Vanek kunder 
Republikes Sllovake , Vendiim mbi Pranueshmerine GjEDNj-se ECtHR ne 
rastin 53363/99 te 31 Majit 2005). 

51. 	 Prandaj, parashtruesja e kerkeses ka deshtuar te tregose se pse dhe si gjykatat e 
rregullta i kane shkelur te drejtat e saj te garantuara me Kushtetute, Gjykata 
thekson se Aktvendimin i Gjykates Supreme Rev. 1. Nr. 481/2009 i dates 18 
tetor 2011 dhe Aktgjykimi i Gjykates Supreme Ac. nr. 79/2011 i dates 24 nentor 
2011 ishin te argumentuara dhe te arsyetuara mire. 
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PER :ICETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 dhe 48 te 
Ligjit, rregullin 36.2 Cb) dhe Cd) te Rregullores se punes, me 8 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendi min ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20A te 
Ligjit; dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

..".... (" 

K..13OW"'~.L~:-l!:-Givkates Kushtetuese
.,~ 

nver Hasani 

/ 
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